
 
 

1 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
n. 1064E_04 del 27 giugno 2024 

 

 

 
Oggetto: Approvazione modifica contrattuale nell’ambito dell’Accordo Quadro con un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3, avente ad oggetto la fornitura di n. 20 tram bidirezionali inclusi i 
lavori di posa in opera e di messa in esercizio. Contratto di AQ stipulato con la società aggiudicataria 
BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA SPA A SOCIO UNICO 
CUP: B60J21000070001 
CIG: A022EE6884 
 
Atto senza impegno di spesa 
 
 

  

Comune di Napoli
Data: 17/07/2024, DETDI/2024/0000538



 
 

2 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre n. 3/E del 25/10/2023 (DETDI/2023/692 del 25/10/2023) il Servizio 
Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta per la conclusione di 
un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 59 D. Lgs. 36/2023 
avente ad oggetto la fornitura di n. 20 tram bidirezionali e sottoassiemi di scorta, incluse tutte 
le opere di progettazione, esecuzione e collaudo che garantiscono la messa in servizio a regola 
d’arte della stessa - CUP: B60J21000070001 - CIG: A022EE6884; 

− esaurita la fase istruttoria, con verbale di gara n. 4 del 22.12.2023 la commissione all’uopo nominata 
ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT 
ITHALAT VE IHRACAT A.S. con sede legale in Ankara (Turchia) - C.F. e P.IVA: 830642976, che ha offerto 
un ribasso del 13,18% sull’importo complessivo dell’appalto a base di gara pari a € 63.034.000,00 di 
cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 34.000,00 oltre IVA e altre somme a 
dispossizione, e conseguito un punteggio complessivo di 92,64, demandando al RUP le verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti generali e speciali auto dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 

− con provvedimento n. 1064E_ 291223_8 del 29 dicembre 2023 DETDI.2023.0000911 del 29/12/2023 
è stata aggiudicato l’appalto in favore dell’Appaltatore BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT 
THALAT VE IHRACAT A.S; 

− in data 20/05/2024 veniva stipulato il contratto di Accordo quadro tra il Comune di Napoli – Servizio 
Infrastrutture trasporto speciali e la società aggiudicataria BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT 
ITHALAT VE IHRACAT A.S., sotto forma di atto pubblico amministrativo repertorio n. 86887 del 
20/05/2024. 

 
Rilevato che: 

− nel corso di approfondimenti tecnici tenutosi con i tecnici dell’Azienda fornitrice, è stata proposta la 
possibilità di dotare i rotabili a base della fornitura di componenti innovativi non previsti a base di 
gara, né offerti dalla stessa Azienda nella documentazione tecnica prodotta; 

− tali modifiche, come nel dettaglio evidenziate nell’appendice al C.S.A.  - parte tecnica, che seppur non 
materialmente allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, consistono nella 
sostanza nell’adozione di un sistema dotato di batterie che, in caso di emergenza per la mancanza di 
rete, tramite l’operatore, dà la possibilità di attivare un circuito separato in grado di rendere 
autonomo il veicolo per circa 2 (due) chilometri, garantendo quindi la possibilità di disimpegnarsi da 
situazioni che potrebbero essere critiche sia per la sicurezza che per la viabilità. 

 
Considerato che tale modifica, quantificata in € 196.500,00 per ciascuna vettura, corrispondente ad un 
incremento percentuale del 7,2 % circa dell’importo unitario equivalente offerto in gara pari ad € 
2.734.830,00. 
 
Valutata l’ammissibilità di tale modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 
36/2023), in quanto la stessa rientra nella casistica tassativa prevvista sia al comma 1 che così recita “Fermo 
quanto previsto dall’art. 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento nei seguenti casi: b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi 
e forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamneto del contraente nel contempo: 
1) risulti impraticabile  per motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o 
un sostanziale incremento dei costi ”, sia al comma 3 secondo il quale “ i contratti possono essere parimenti 
modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che 
nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa 
possono ritenersi inalterate, se il valore della modifica  è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie 
fissate all’art. 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per 

Comune di Napoli
Data: 17/07/2024, DETDI/2024/0000538



 
 

3 

cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di modifiche successive, il valore è 
accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche ”. 
 
Ritenuto di approvare la predetta proposta di modifica progettuale riguardante il pacchetto di sicurezza attiva 
dei veicoli, trasmessa dalla società aggiudicataria BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT THALAT VE 
IHRACAT A.S con PG/2024/0565341 del 24/06/2024, in quanto la stessa nel pieno rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, ex art. 120, commi 1 e 3, del Codide die Contratti (D. Lgs. 36/2023), non comporta 
una modifica della struttura del contratto di accordo quadro, nè un un cremento che supera il 10% del valore 
iniziale dello stesso. 
 
Attestata: 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013, così come 
modificato dal D.P.R. n. 81/2023 entrato in vigore il 14/07/2023; 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013, così come modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018; 

− il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679. 
 

Visti 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli; 

− tutti i suddetti documenti visionati e già controfirmati dalle parti per integrale accetazione  rimangono 
depositati agli atti del servizio  e costituiscono parte integrante del presente provvedimento, anche 
se a questi non materialmente allegati. 

 

Letti: 

− gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 36/2023; 

− il D. Lgs 33/2013; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di 
 

approvare la predetta proposta di modifica progettuale riguardante il pacchetto di sicurezza attiva dei veicoli, 
trasmessa dalla società aggiudicataria BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT THALAT VE IHRACAT A.S con 
PG/2024/0565341 del 24/06/2024 che, non alterando la struttura del contratto di accordo quadro, prevede 

Comune di Napoli
Data: 17/07/2024, DETDI/2024/0000538



 
 

4 

un incremento pari ad € 196.500,00 per ciascuna vettura, corrispondente ad una variazione percentuale in 
aumento del 7,2 % circa dell’importo unitario equivalente offerto in gara, contenuto nel 10% previsto dal 
comma 3 dell’art.120 del D.Lgs n.36/2023; 
 
stabilire che si procederà a sottoscrivere specifico atto aggiuntivo all’accordo quadro repertorio n. 86887 del 
20/05/2024; 
 
comunicare alla Società BOZANKAYA OTOMOTIV MAKINA IMALAT ITHALAT VE IHRACAT A.S. con sede legale in 
Ankara (Turchia), Sincan I.OSB Ahi Evran Mah. Artuklular Sk. Sincan - C.F. e P.IVA: 830642976, il presente 
provvedimento; 

 

comunicare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di coesione e PNRR; 
 
procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in ossequio agli obblighi di trasparenza contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024 - 26. 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di Trasporto speciali 
Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/07/2024, DETDI/2024/0000538


		2024-06-27T15:43:15+0000
	FIORENZO DE CICCO




